58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33869 Quinta-feira, 09 DE MAIO DE 2019

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 336/2019-GABP/FSCMP
O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a denúncia constante do Processo nº 2019/157276, con-
tra a empresa CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ Nº 05.003.408/0001-30, pelo não cumprimento
da entrega do material constante da NOTA DE EMPENHO 2019NE00264, no
prazo estabelecido, referente ao Contrato Administrativo n.º 313/2018/FS-
CMP, decorrente do Pregão Eletrônico nº 021/2018/FSCMP.
CONSIDERANDO os transtornos que a situação acima relatada ocasionou
a esta Fundação Pública.
CONSIDERANDO os termos da manifestação da Procuradoria desta Fun-
dação Pública às fl s. 20/21 do processo.
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 86 e 87 da Lei Federal nº 8.666/93,
artigo 7º da Lei Federal n.º 10.520/2002, art. 11 da Lei Estadual nº
6.474/2002, art. 29 do Decreto Estadual nº 2.069/2006, e nos termos
previstos na Cláusula 10ª do Contrato administrativo nº 313/2018.
RESOLVE:
I - Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível responsa-
bilidade, imputada à empresa CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTA-
ÇÃO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA;
II - Designar a Procuradoria desta Fundação Pública para que proceda
à apuração do fato referido, competindo a decisão acerca da eventual
aplicação das penalidades administrativas previstas em Lei à Diretoria
Administrativa e Financeira desta Fundação Pública, com possibilidade de
recurso a esta Presidência no prazo de 5 (cinco dias úteis), de acordo com
o artigo 109, inciso I, da Lei Federal 8.666/93.
III - O prazo para conclusão dos trabalhos é de 90 (noventa dias) dias,
prorrogáveis por mais 90 (noventa dias), contados a partir da data da
Publicação Ofi cial.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
  Belém,  02 de maio  de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 431584

LICENÇA PARA CURSO
.

PORTARIA Nº. 303/GEDP/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864 de 02/05/2019,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da Lei
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores
Públicos Civis do Estado do Pará, e
RESOLVE:
CONCEDER,  Licença para Estudo – “Especialização em Psicograma Clínico
e Analise Psicossomática na Escola Paulista/EPP””, com remuneração, a
servidora Valeria Nascimento da Gama Azevedo, Matrícula N° 5762162-
4, Médico, lotado na Gerência do Ambulatório, período de 01.02.2018 a
28.02.2021,  em sistema em módulos.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a partir 01 de Fevereiro de 2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 06 de Maio de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da  FSCMP

Protocolo: 431306

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 124/2019
Exercício: 2019
Objeto: Compra de Material Médico Hospitalar (Mamógrafo e Aparelhos
de Raio X).
Valor: R$ 639.000,00
Data de Assinatura: 29/04/2019
Vigência: 29/04/2019 a 29/04/2020
Pregão Eletrônico n.º 10/2019/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288 e
10.302.1427.2889; Fontes de Recurso:0103, 0269 e 0303; Elemento de
Despesa: 449052;
Contratado: IMEX MEDICAL COMÉRCIO E LOCAÇÃO LTDA
CNPJ/MF sob o n.º 12.255.403/0001-60
Endereço: Rua das Embaúbas, 601 - Área 02 - Fazenda Santo Antonio,
São José/SC, CEP: 88.104-561
Telefone: 4832518800
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 431634

CONTRATO: 125/2019
Exercício: 2019
Objeto: Compra de Material Médico Hospitalar (Mamógrafo e Aparelhos
de Raio X).
Valor: R$ 734.398,00
Data de Assinatura: 29/04/2019
Vigência: 29/04/2019 a 29/04/2020
Pregão Eletrônico n.º 10/2019/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288 e
10.302.1427.2889; Fontes de Recurso:0103, 0269 e 0303; Elemento de
Despesa: 449052;
Contratado: VMI TECNOLOGIAS LTDA
CNPJ/MF sob o n.º 02.659.246/0001-03
Endereço: Rua Prefeito Eliseu Alves da Silva, 400, Distrito Industrial Ge-
nesco Ap. de Oliveira, Lagoa Santa/MG CEP: 33.400-000
Telefone: 3133703750
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 431633

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data assinatura: 30/04/2019
Contrato: 168/2018/FSCMP
Objeto: O Presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a renovação de pra-
zo estabelecido no contrato supramencionado, pelo período compreendido
de 02/05/2019 a 30/04/2020, com fulcro no artigo 57, II, da Lei Federal
n.º 8.666/93, cujo objeto é a prestação de serviço de proteção radiológica
e programa de garantia de qualidade de serviços de radiologia e serviços
de dosimetria de radiação.
Valor: R$ 68.000,00
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes de Re-
cursos: 0103, 0269, 0669, 0269003264, 0269006841, 0669003264,
0669006841, 0269006842, 0669006842, 0349006653 e 0349001885 ;
Elemento de Despesa: 339039
Contratado: RAD SERVIÇOS ESPECIALIZADOS E COMÉRCIO LTDA
CNPJ/MF n.º 20.203.886/0001-88
Endereço: Rua Jeronymo Lorena, 280, Jardim Eulália, Taubaté/SP, CEP:
12.010-610
Telefone: (21) 97511-7501
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 431416
Termo Aditivo: 1
Data assinatura: 30/04/2019
Contrato: 473/2018/FSCMP
Objeto: O Presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a alteração da Razão
Social da CONTRATADA, de EQUIPAMED EQUIPAMENTOS E PRODUTOS
HOSPITALARES EIRELI para DOCTORMED EQUIPAMENTOS E PRODUTOS
HOSPITALARES EIRELI.
Contratado:  DOCTORMED EQUIPAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES
EIRELI.
CNPJ/MF n.º 13.169.056/0001-16
Endereço: Rua 15, QD 49, Lote 34, Loja 02, Morada Nobre, Valparaiso
de Goiás/GO, CEP: 72.870-374
Telefone: (61) 3083-0776
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 431417

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 298/2019 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA,
DE 03 DE MAIO DE 2019.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará
- HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
  Considerando o requerimento do servidor Bruno Braga Braga;
  RESOLVE:
  I – Distratar a pedido, o (a) servidor (a), Bruno Braga Braga, matrícula
nº 5915708/2 do cargo de Técnico de Enfermagem, lotado (a) na Ge-
rência de Coleta em Doadores desta Fundação Centro de Hemoterapia e
Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 07 de maio de 2019.
  II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hemato-
logia do Pará - HEMOPA, em 03 de maio de 2019.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 431588